

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKINIŲ
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Išleis kvartališkai Redaguojas Motas Šešus
Prenumerata metais \$2.00, mėnesiui \$1.00
71-73 South Washington Street (P. O. Box 33),
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-8878

GARSAS

LITHUANIAN U. S. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
71-73 South Washington Street (P. O. Box 33),
Wilkes-Barre, Pa. Phone: 3-8878

Second-Class mail privileges authorized January 19, 1959, at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

No. 1. KETVIRTADIENIS, SAUSIO-JANUARY 7, 1960 VOL. METAI 44-11

Dienos Klausimai LRKSA TEIKIAMU APDRAUDŲ RŪŠYS

Pereitą savaitę du demokratų lyderiai viešai paskelbė savo kandidatūras JAV prezidento vieton, būtent, senatorius Hubert H. Humphrey iš Minnesotos ir senatorius John F. Kennedy iš Massachusetts.

Dabar spauda, radio ir komentatoriai labai daug rašo ir kalba apie senatoriaus Kennedy kandidatūrą. Visi pripažįsta, kad jis yra gabus ir populiarus, betgi daugumai užkliūna jo religija. Kennedy yra praktikuojantis katalikas ir laikurie iš anksto pranašauja Alfred E. Smith likimą, kurs 1928 metais buvo demokratų partijos išstatytas kandidatu ir nežiūrint jo populiarumo pralaimėjo republikonų kandidatui Herbert Hoover naudai. Tačiau Hooveris elektorių kolegijoje surinko 444 balsus, o Smith tik 87. Prieš Smith'o, kaip kataliko, kandidatūrą fanatiškai kovojo ne tik kraštutiniai elementai, kaip kuklukai, bet ir protestoniškos grupės, kurios sudaro didesniąją skaičių negu katalikai. Beje, daug kas mano, kad nuo 1928 metų praėjo daug laiko ir kad tikybinės tolerancijos atžvilgiu šios šalies žmonės padarė didelę pažangą ir kad sekančiuose rinkimuose fanatikai neturės tokio pasisekimo, kaip anais laikais.

Be Humphrey ir Kennedy, išrodo, demokratai turės ir daugiau kandidatų į Baltuosius rūmus—tarp kurių plačiai minimi senatorius Stuart Symington iš Missouri, Senato daugumos vadas Lyndon B. Johnson iš Texas, Michigan gubernatorius Mennen, New Jersey gubernatorius Meyner, Adlai Stevenson ir kiti.

Senatorius Kennedy yra 42 metų amžiaus. Jeigu bus išstatytas kandidatu ir išrinktas, jis ketina griežtai kovoti prieš raudonųjų agresiją, rūpintis tinkama šalies apsauga, gerinti kapitalo ir darbo santykius ir išspręsti kitas svarbias vidaus problemas bendrai visų gerovei. Kennedy taipgi viešai pareiškė, kad jisai sutinka kandidatuoti tik prezidento vieton, o jei nelaimės—grįš senatoriaus vieton; viceprezidento vieton kandidatūros nepriims.

Vakarinė Vokietijos pasireiškia nacionaliai veiksmai, daugiausia nukreipti prieš žydų tautybę. I savaitę laiko autoritetai užregistravo virš 30 naujų incidentų—sinaugų, žydu gyvenamųjų vietų ir biznio įstaigų išniekinimus, svastikomis, grasinčiais ir žėdžiančiais skūtais. Iš Vokietijos nacionaliai reiškiniai pėsimeja į Austriją, Angliją, Belgiją, Norvegiją, Prancūziją, Daniją ir kitas šalis. Vakarinės Vokietijos autoritetai imasi griežtų priemonių su drausti didėjančią chuliganizmą ir vandalizmą, kurį vykdo daugumoje jauni elementai užsidegę Hitlerio ir jo nacių dvasia. Autoritetai pasirengę uždaryti dvi dešimčių partijas, jei tik bus įrodyta, kad jų nariai dalyvauja teroro aktuose. Vokiečių tauta dar negreit nusiplaus tą pėdą, kurią užtraukė Hitleris ir jo naciai, be jokių skrupulų masiniai žudė žydus, lenkus, lietuvius ir kitų tautybių žmones. Kas šiandien būtų pasihikė iš vokiečių tautos, jeigu jų nugalėtojai būtų pavartoje tuos pačius metodus sunaikinti pačius vokiečius. Beje, yra rimtų įtarimų, kad organizuotam chuliganizmui vadovauja komunistų agentai, kad sukompromituoti vakarinę Vokietiją ir kitų vakariečių demokratinius režimus.

Keturi didieji jau sutarė viršūnių konferenciją pradėti šių metų gegužės 16-tą Paryžiuje. Chruščiovas jau pasirodė tai konferencijai. Naujų metų išvakarėse jis išspėjęs vakariečius, kad bet kokie ateities konfliktai bus sprendžiami tik visuotiniu nuklinių rakiety karu, o ne lokaliniais karais, kaip kad Korėjoj ir kitur. Dėl tokių pareiškimų daugiausia jaudinasi britų diplomatai, kurie prisibijo, kad atominių ir hidrogeninių ginklų karas gali Angliją visiškai sunaikinti. Prancūzų vadas De Gaulle ir vokiečių kancleris Adenauer į Chruščiovo išpėjimus nekreipia dėmesio.

LRKSA Nauji Nariai

- Siomis dienomis Susivienijimo centro įstaiga įregistravo šiuos naujus narius:
- 33 kp., Chicago, Ill.—Marija Stašaitis; įrašė Jonas Pleiry.
 - 33 kp., Chicago, Ill.—Liudas Stašaitis; įrašė Jonas Pleiry.
 - 265 kp., Detroit, Mich.—Rev. J. Walter Stanevičius; įrašė Matas Šimonis.
 - 265 kp., Detroit, Mich.—Vitas R. Zubrickas; įrašė Matas Šimonis.

"SAVANORIAP" PRAŠOSI ATGAL

Ką Lietuvos sovietinė spauda vengė pranešti, tai parąšė Rusijos laikraštis "Sovietskaja Rossijs". Būtent, kad daugelis išvežė ty į Sibiro "plėšiniū" žemes jaunuliu esą nepatenkinti te. nyktėmis darbo sąlygomis ir praeitį vežami atgal į vakarines Sovietų Sąjungos respublikas. Ju vedėjų ir gimnazijos škeve. Jaunieji darbininkai tarp kit. dūju (K).

ko nusiskundžia, kad "naujos žemės" neatsižvelgiama į tai, ką jie yra savo krašte išmokę. Jie "darbiniai" paprasčiausiai suose darbuose, kaip "neapmokyti darbininkai". O išmokti kurio nors specialybės jie ten taip pat neturi galimūmy. Eito

ADV. J. BATAITIS PLB
Vokietijos Krašto valdybos nu-
tariu paskirtas valdybos reika.
Iš Vokietijos Krašto valdybos nu-
tariu paskirtas valdybos reika.

SIAME RAŠINYJE DUODAMAS PLATESNIS PAAIŠKINIMAS APIE JAUNAMEČIŲ TAUPYMO APDRAUDAS

Pradedant 1960 m. Naujų Narių Vajų atrodė būtų pravartu pradėti ir seriją straipsnių apie kiekvieną Susivienijimo teikiamą apdraudos rūšį. Tu straipsnių tikslas yra paaiškinti kiekvienos apdraudos rūšies vertę ir skirtumus tarp atskirų apdraudos rūšių.

Susivienijimas teikia keturių rūšių apdraudas suaugusiems ir trijų rūšių apdraudas jaunuomenėms. Tuos paaiškinimus pradėsime nuo jaunamečių taupymo iki sulaukiant 65 m. amžiaus (Endowment at age 65) apdraudos rūšies. Šio draudimo mokesčiai yra žemi. Pavyzdžiui, amžiui nuo gimimo iki 6 mėn., tokias rūšies draudimo \$1,000 sumoje metinis mokeskis yra \$14.07 ir prie to mokesčio nėra priskaitomas bet koks administracinės išlaidoms ar kuopos lėšoms mokeskis. Nurodytas mokeskis yra pilnas ir galutinis metinis mokeskis. Tos pačios rūšies draudimo \$1,000 sumoje metinis mokeskis amžiui nuo 6 mėn. iki 2 metų, skaitant iki artimiausio gimtadienio, yra \$14.13. Jaunamečiui sulaukus 7 mėn. amžiaus, mirties atveju pašalpgavimui yra išmokama pilna apdraudos suma, kurioje jaunametis buvo apdraustas. Taupymo iki sulaukiant 65 m. amžiaus (Endowment at age 65) draudimas yra toks draudimas pagal kurį narys nuo įstojimo dienos yra apdraustas pilnoje poliso sumoje iki sulaukiant 65 m. amžiaus, kurių sulaukus pilna poliso suma išmokama pačiam nariui. Labai svarbus priedinis draudimas jaunamečių apdraudose yra taip vadinamas mokėtojo draudimas (Payor Benefit).

Mokėtojo draudimas (Payor Benefit) yra teikiamas už priedinį mokesčių pildant jaunamečių tarybės ar taupymo (endowment) draudimo pareiškimą aplikacija su sąlyga, kad už jaunamečio apdraudą atsakingas ir jo apdraudos mokesčius mokantis asmuo dirba gyvybei nepavojingą darbą ir yra nejaunesnis kaip 20 m. ir nevyresnis kaip 40 m. amžiaus.

Mokėtojo draudimas (Payor Benefit) nustato, kad už jaunamečio apdraudą atsakingam ir tokios apdraudos mokesčius mokančiam asmeniui mirus prieš apdraustajam jaunamečiui pasiekiant 21 m. amžiaus, reguliariu apdraudos mokesčių mokėjimo prievolės sustabdoma. Toks mokesčių mokėjimo prievolės sustabdymas nesumažina apdraudos sumos draudžiamojam jaunamečio mirties ar jo poliso pribrendimo atveju. Apdraustajam jaunamečiui pasiekus 21 m. amžiaus, io apdraudos mokesčių mokėjimas turi būti tęsiamas toliau, jeigu apdrauda tuo metu dar nėra pasiekusi pribrendimo termino ar apdraudos mokesčių mokėjimo terminas nėra pasibaigęs.

Tokia priedinė mokėtojo draudimo sutartis yra prijungiama prie jaunamečio draudimo poliso ir sudaro to poliso dalį. Mokėtojo draudimas yra teikiamas nuo jaunamečio draudimo įsivadimo datos už jo apdraudą atsakingam ir tokios apdraudos mokesčius mokančiam asmeniui ir tokios mokėtojo draudimas negali būti perleidžiamas kitam tos apdraudos mokesčių mokėtojui ar pašalpgavimui.

Jaunamečių taupymo iki sulaukiant 65 m. amžiaus draudimas nėra, taip vadinamas, laikinas draudimas (Term Insurance). Taupymo iki sulaukiant 65 m. amžiaus draudimas yra draudimas iki jaunamečiui sulaukiant 65 m. amžiaus. Gi laikinas draudimas (Term Insurance) yra toks draudimas, kuris galioja tik nustatyta metų skaičių arba iki sulaukiant atitinkamo amžiaus, po ko turi būti persidraudžiama. Priešus tačiau laikui persidrausti, nario amžius jau yra aukštesnis ir todėl persidraudžiant apdraudos mokeskis jau yra laikomas pagal amžių persidraudimo metu. Kita nevalanki laikino draudimo (Term Insurance) pusė yra ta, kad tokie draudimai neturi pasirinkimo verčių. Taupymo iki sulaukiant 65 m. amžiaus draudime apdraudos mokeskis palieka tas pat iki apdraustasis sulaukia 65 m. amžiaus arba iki pilnos apdraudos išmokėjimo apdraustojo ankstyvesnės mirties atveju. Pasirinkimo vertės šioje apdraudoje yra teikiamos užsimokėjus bent pilnų dviejų metų mokesčius ir jos yra sekančios: tuometinės poliso vertės išmokėjimas grynais pinigais (cash value) arba apmokėta apdrauda (Paid Up Insurance) arba pratešta apdrauda (Extended Term Insurance). Jeigu tokioje apdraudos rūšyje apdraustas jaunuolis sulaukęs 18 m. amžiaus norėtų paimti papildomai \$1,000 apdraudą, tuokart tos apdraudos metinis mokeskis jau būtų \$22.78 arba \$28.01, sulaukus 20 m. amžiaus. Tai palyginus su \$14.07 mokesčiu, toks už \$14.07 metais teikiamas draudimas su to draudimo poliso vertėmis be abejo turi didesnę vertę nekaip kas jos veltui įieškotų laikinoje apdraudoje (Term Insurance), ypatingai, turint galvoje, kad priedinis mokėtojo draudimo mokeskis taupymo iki sulaukiant 65 m. amžiaus (Endowment at age 65) apdraudoje kainuoja vos papildomus \$1.20 už metus.

VINCAS T. KVETKAS, Sekretorius

MARIJONŲ JUBILE- JAUS MINEJIMAS ROMOJE

Marijonų vienuolijos atgaivinimo 50 metų sukaktis reikšmingai paminėta gruodžio 8 dieną marijonų vienuolyne Romoje. Šv. Tėvas ta proga atsiuntė autografinį ypatingą laišką. Taip pat sveikino Vatikano valstybės sekretorius kardinolas D. Tardini. Laiškus įteikė ir perskaitė arkivyskupas Samorė, Vatikano nepaprastųjų bažnytinųjų reikalų vedėjas. Po to savo kalboje arkivyskupas maloniai prisiminė 1932 metais užmegstus santykius su Lietuva, kur ėjo diplomatinę tarnybą, priminė vyskupo Būčio, MIC. ša tota veikią, marijonų darbuotės prasmę.

Pažymėtina, kad arkivyskupas Samorė yra arkivyskupo Jurgio Matulaičio, MIC, beatifikacijos bylos artimas rėmėjas. Išskilmeje dalyvavo kardinolas K. Chiallo, kitu du arkivyskupai, du vyskupai, Gregorianum ir Angeliūm rektorai ir kiti. Kardinolas gyvai prisimena Marijonų vienuolijos atgaivintoją arkivyskupą J. Matulaitį, kaip Vilniaus vyskupą. Jį pažino asmeniškai ir mini kaip aukšto šventumo žmogų. Marijonų vyriausis vadovas kun. St. Skutans pateikė vienuolijos ryškesnius istorinius ir dvasinius brožuus.

PRANEŠIMAS Los Angeles Lietuvių Visuomenėi

Iškilius vėlei neiškūmų Los Angeles lietuvių namų įsigijimo reikalui, Lietuvių Bendruomenės Los Angeles Apylinkės valdyba nori vietos kolonijai paaiškinti kai kuriuos klausimus:

1. 1959 m. rugpjūčio mėn. 16 d. buvo pasirašytas susitarimas su Tautinių Namų Fondo laikinąja valdyba, kad įsigytini tik vieni namai ir tik bendromis lėšomis. Bendruomenės valdyba visas pasirašytame susitarime ir pasitarimo protokole sutartas sąlygas įvykdė: mūsų partneriai nesilaikė nei susitarimo raidės, nei dvasios.
2. Po visų tęsimų, išsiskūnėjimų ir privačiai bei spaudoje leistos propagandos prieš Bendruomenę ir paskirus jos narius, Tautinio Namų Fondo laikinoji valdyba pranešė, kad į jokus tolimesnius pasitarimus bendru lietuviškų namų reikalui ji nemato prasmės eiti, ir nesutinka.
3. Dabartinė Tautinio Namų Fondo valdyba yra sudaryta iš imtinai iš vietos Tautinės Sąjungos veikėjų, o namų statusas yra sudarytas ir priimtas vietos Tautinės Sąjungos skyrius.
4. Neginčijami teisės vietos Tautinei Sąjungai įsigyti savo namus, pareiškimai jog tęsdami pastangas suorganizuoti namų įsigijimą visiems kolonijos lietuviams be partiniu, srovinių, ideologinių ar religinių įsitikinimų, jaučiame vykđ daugumos kolonijos lietuvių valią.
5. Pranešama apie šį reikalą vietos lietuvių visuomenėi. LB Los Angeles Apylinkės valdyba prašo ir skatina visus lietuvius dar neprisiuntusius savo piniginių pasižadėjimų, tai padaryti per bet kurį valdybos narį.
6. Kadangi vietos radioj valdė, kontroliuojama Tautinės Sąjungos narių, atsisakė šiuo reikalu mūsų pranešimus skelbti, visuomenę informuosim per spaudą ir kitais būdais.

ALB LA Apylinkės Valdyba

LAS VEGAS, Nevada.—Sausio 3-čią ekskalinys Richard Eugene Hickock'e prisipažino, kad lapkričio 15-tą kartu su kitu ekskaliniu P. E. Smith išžudė keturių asmenų šeimą Kansas valstybėje.

Nacionalinė Saugos Taryba paskelbė, kad per tris Naujų Metų šventių dienas automobilių nelaimės žuvo 374 asmenys, dėl gaisrų—63 ir dėl įvairių kitų nelaimių—76; iš viso 513.

DAYTON, Ohio.— Gruodžio 4-tą Erie prekiniai traukiniai kryžkelėj suvažinėjus automobili žuvo keturi jaunuoliai.

1960 METŲ SEIMINIS NAUJŲ NARIŲ VAJUS

PRASIDĖJO SAUSIO 1 DIENĄ, BAIGSIS
LIEPOS 15 D., 1960

UZ ĮRASYMĄ NAUJO BIZNIO REGULIAROS
KOMISAI IR SPECIALES PINIGINES PREMIJOS

Mums yra ypatingai malonu pranešti, kad sekantis seimas įvyks Wilkes-Barre, Pa., mieste, kuriame randasi centro įstaiga. Yra daromi planai šį seimą, kuris įvyks nuo liepos 30-tos iki rugpjūčio 3-čios, padaryti tikrai įspūdingu įvykiu. Jūs norėsite atvykti!

Kad pagelbėjus finansuoti Jūsų kelionę į seimą, Vykdomoji Taryba skelbia naują Narių Vajų su priedinėmis piniginėmis premijomis. Naujų narių vajus vyks nuo sausio 1, 1960 iki liepos 15, 1960. Už kiekvieną \$1,000 suaugusio nario aplikaciją bus duodama priedinė \$4.00 premija ir už kiekvieną jaunamečio \$1,000 aplikaciją premija bus \$3.00. Proporcingos premijos bus mokamos už \$500 apdraudas arba apdraudas didesnes kaip \$1,000 sumoje. Premijos bus išmokamos liepos 15, 1960, jeigu bent dviejų mėn. mokesčiai bus įmokėti už kiekvieną naują narį. Reguliarus komisas už kiekvieną \$1,000 suaugusio nario aplikaciją ir už kiekvieną \$1,000 jaunamečio aplikaciją bus mokamas pagal nustatytą tvarką. Trys daugiausiai naujų apdraudų prirašiusieji asmenys bus pagerbti seimo metu ir gaus specialias dovanas.

Padaryk šį seimą Jūsų vasaros atostogų dalimi! Mes esame tikri, kad laikas bus vertai praleistas šiame rajone, kuris yra istorinis lietuviškose tardicijose. Susivienijimas buvo suorganizuotas šiame rajone ir Jūs turėsite progą pamatyti centro įstaigą.

1959 METŲ VAJUS SPECIALIŲ PREMIJŲ LAIMETOJAI

Tuo pačiu norime pranešti specialii JAV Taupymo Bono premijų laimėtojus. JAV \$25 Taupymo Bonas bus suteiktas sekančioms prirašiusiems daugiau kaip penkis naujus narius 1959 m. rugsėjo, spalio, lapkričio ir gruodžio mėnesiais:

- 29 kp., Chicago, Ill., p. Stasė Semėnienė, sekretorė,
- 141 kp., Brockton, Mass., p. Pranas Keblinskas, organizatorius,
- 163 kp., Chicago, Ill., p. A. Poškienė ir p. M. Šrupšienė, sekretorė,
- 179 kp., E. St. Louis, Ill., p. Matas Kimutis, sekretorius,
- 265 kp., Detroit, Mich., p. Matas Šimonis, sekretorius.

1960 CONVENTION MEMBERSHIP DRIVE JANUARY 1 TO JULY 15

We are particularly pleased to announce that the next convention is to be held in Wilkes-Barre, Pa., the city in which the Home office is located. Plans are being made to make the convention which is to be held from July 30 to August 3 a GALA EVENT. You will Want To Come!

In order to help finance your trip to the convention, the Board of Directors are announcing a new Membership Campaign, and are offering an additional cash bonus. The drive for new members will be from January 1, 1960 to July 15, 1960. For each \$1,000 adult application there will be an extra bonus of \$4.00 and for each juvenile application, the bonus is \$3.00. The bonus will be proportionate for \$500 amounts or any amount over \$1000. It will be payable on July 15, 1960, providing at least two months dues have been paid for each new member. Payment of the usual commission for each adult application and for each juvenile application, will be made under the regular procedure. The three highest producers of total life insurance will be introduced at the convention and will receive special gifts.

Make the convention part of your vacation. We are sure it will be worth the time which you will spend in this area which is historical with Lithuanian traditions. The Alliance was organized here and you will see the Home Office.

This is also to announce the winners of the special U. S. Savings Bond prizes. A \$25.00 U. S. Savings Bond will be awarded to the following for writing more than the required five members during the months of September, October, November, and December of 1959:

- Lodge 29, Chicago, Illinois, Mrs. Stase Semeniene, secretary
- Lodge 141, Brockton, Mass., Mr. Pranas Keblinskas, organizer
- Lodge 163, Chicago, Ill., Mrs. A. Poska and Mrs. Mary Šrupsa, secretary
- Lodge 179, East St. Louis, Ill., Mr. Mat. Kimutis, secretary
- Lodge 265, Detroit, Mich., Mr. Matas Šimonis, secretary

Fraternally yours,
WILLIAM T. KVETKAS,
Supreme Secretary

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniai. Redag. J. A. Matas Zukus

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Raštas (straipsnius ir korespondencijas) redaktoriai talso savo naudoti. Neapsiandintus raštus grąžina tik patis autoriam prašant.

J. A. VALSTYBIŲ SENATORIAI IR JŲ TARNAUTOJAI

Tyrinėjimai, kuriais buvo norima patirti... kiek giminių turi savo tarnautojų tarpe JAV senatoriai, parodė ir daugiau idomių dalykų su kuriais yra verta susipažinti. Čia paaiškėjo, jog senato išlaikymui yra suvartojama daug mokesčių mokėtojų pinigų... du kartus daugiau tiek, kiek buvo išleidžiama prieš 13 metų.

Lapkričio mėn. 30 d. viešumoje paskelbtas duomenimis vadovaujantis, matome, kad šią įstatymus leidžiančią įstatymą išlaikyti kiekvienais metais kainuoja vis daugiau ir daugiau pinigų.

Kada pasukinti kartą buvo šioje srityje duota detalių (prieš 13 metų), viso Kongreso išlaikymas kainavo 50 milijonų dolerių metuose, o dabar ši suma viršys 125 milijonus dolerių.

Dėl ko yra toks didelis dolerių padidėjimas? Visų pirma - šiuo metu yra daugiau tarnautojų, algos yra žymiai didesnės, įstaigoms užimama du kartus tiek vietos. Taip pat algų sąrašė matoma daugiau giminių, kuriems dažnokia algos mokamos už dyką - t. y. ne už joms atliekamą darbą.

1946 m. senatoriai gaudavo \$10,000 metuose ir tam tikrą sumą raštines išlaikymui, kuri būdavo nustatyta pagal jų atstovaujamos valstybės gyventojų skaičių. Tada augščiausia raštinių tarnautojų - administracinio sekretoriaus asistento - alga siekė apie \$6,000 metuose. Senatoriai tada turėjo vieną pastatą ir kai kuriems prisieidavo naudoti koridorių ir visus laisvus kampanus raštinių patalpoms.

Dabar senatorių alga yra pakelta iki \$22,500 metuose, ir jie turi visą eilę kitų pirmenybių. Nors dabar jiems skiriamoms alaidoms taip pat vartojama ta pati formulė (bazuojama ant valstybės gyventojų skaičiaus), tačiau ji nėra pritaikoma praktikoje. Šiuo metu daugiau kainuoja išlaikyti 211,000 gyventojų turinčios Alaskos senatoriaus raštinę, negu Virginijos panašią

raštinę, atstovaujančią 3,828,000 gyventojų. Taip pat daugiau išleidžiama Nevados senato raštinei (262,000 gyv.), negu Wisconsinio (3,861,000).

Per 13 metų laikotarpį alga administraciniams senatorių asistentams iš \$6,000 metuose paau-go iki \$16,300. Taip pat proporcingai paau-go ir kitos algos. Dabar senatorių raštiniams jau yra naudojama du dideli pastatai. Senatorių raštinių tarnautojų skaičius žymiai padidėjo; kur anksčiau daugumoje dirbo 7-10 asmenų, dabar jų priskaitoma net 30 iki 35 su vidurkiu - 15.5. Paskutiniai tyrinėjimai parodė, jog 21 senatorius į savo tarnautojų sąrašą turi įrašę giminių (Pietų Carolinos net 4). Paskutiniu laiku 4 senatoriai po vieną giminingumą ryši turinti tarnautojai jau išbraukė iš tų sąrašų.

Šiuo metu yra iš viso 100 senatorių (po du iš kiekvienos valstybės). Taigi per paskutiniuosius 13 metų jų padidėjo tik keturis. Šiuo metu senate dirba 2,975 tarnautojai. Jų darbo rūšis yra įvairi: daugumas dirba raštinese nesudėtingus darbus, bet yra nemaža patyrusių žmonių - teisininkų, investiciorių, technikų. Be to, yra policininkų, durininkų, pasiuntinių, pašto vežtojų ir kitokių profesinių žmonių.

Idomu pastebėti, jog daugiausia tarnautojų turi New Yorko senatorius Javits - 35, kuriems yra išmokama \$157,450 metuose. Antrą vietą eina Illinoiso senatorius Douglasas su 32 tarnautojais, gaunančiais \$138,649. Toliau eina Texaso senatorius Yarborough ir Indianos senatorius Hartke po 30 tarnautojų. Texaso senatorius Johnsonas 27, Tennessee senatorius Kefauver - 26 ir tt.

Kai kurie senatorių tarnautojai dirba tik laikinai, tačiau dauguma yra profesionaliniai tarnautojai, kurie čia pasilikę ilgą laiką.

Edv. Sulaitis

OKUPOTOJE LIETUVOJE

J. Paleckis kovoja už didesnę švarą Sovietų Sąjungoje

Lietuvoje tokių brigadų buvo 918, apimančių daugiau kaip 11,900 asmenų.

Aukščiausios tarybos prezidento pirmininkas J. Paleckis Maskvos laikraštyje "Izvestija" paraišė straipsni, kuriame Sovietų Sąjungos gyventojus ragina stipriau kovoti "su musėmis, tarakonais, blakėmis ir kita slykštyne". Ragina įsirengti geresnes prausyklas, išvėti ir apskritai daugiau žūrėti švaros. Jo straipsnyje yra ir toki sakiny: "Sakykite, visko turi kokybės, jo materialinė padėtis gera, o gyvena žmogus taip, kaip kad gyvena jo senolis: Ir prausiasi pasistatęs kibirą, ir patrėšė laiko pirkioje, ir miega be paklodės, nors ir guli ant brangios lovos." Priekštaują Paleckis ir dėl kaimų namų stogų, kurių "daugelis stovi apgrūsti". Kažin, ar čia vien tik kaimiečių ir prižiūrėtojų kaimo pareigūnų apleidimas. Ar tik čia neatiskleidžiama varginga kolchozinių kaimų būklė sovietinėje santvarkoje? O kai dėl apgrūstųjų stogų - jį žmonės gyvena nevaltyje, jei nežino, kiek ligai savo lašoje liks ir jei iš niekur negauna medžiagų namams remontuoti, ką jie turi daryti? Tai vis "pasitūrinėjo sovietinio gyvenimo" vaidiai.

VILNIAUS UNIVERSITETE

Ivyko aktaš vienas seniausių Lietuvos mokslininkų prof. Zigmas Zemačiui pagerbti, jam sušėjo 75 metai. Tąja progą suaktyvinti autektas "nusipelnusio mokslo veikėjo garbės vardas".

"ANVYKŠČIŲ SILELIO"

autorius Antano Barausko klibtelė-muziejų lanko labai daug žmonių ir iš arti ir iš toli. 1957 metais buvė apie 10,000 lankyto.

KALEDINĖ DOVANA VAIKAMS

JAV LB Kultūros Fondas viešumoje parodė gražią kaledinę dovaną vaikams - vadovėlių lituanistinų mokyklų penktajam skyriui. Šį vadovėlį, pavadintą "Lietuvos laukai" vardu, parengė mokytoja Sofija Jonynienė, o jo išleidimą finansavo Illinoiso Lietuvos Gydytojų D. jos pagalbinis moterų vienetas. Leidinys yra gana stambus - turi 220 puslapių, įrįstas į kietus viršelius, su popieriniu ap-lanku. Išviršiniu požiūriu jis atrodo gerai, ypatingai čia aki traukia spalvotieji piešiniai ir įvairių nuotraukų bei vaizdų gaumaus. Šias iliustracijas vadovėlių parinko ir dalinai iliustravo dailininkas Vladas Vijeikis. Taip pat prie geros vadovėlių techniškosios pusės nemaža prisidėjo spausdinimo darba kluošėčiai atlikusi Vl. Vijeikio spaustuve Chicagoje.

Vadovėlių leidėjų žodyje yra sakoma: "Šio penktojo skyriaus vadovėlis, išskyrus tikybos dalyką, apima visą programoje numatytą lituanistinų dalykų kursą: literatūros skaitinys, tėvynės pažinimas, gramatiką ir dainavimą. Manoma, kad mokytojai savo nuožūra galėtų nuo kaikiurios čia teikiamos medžiagos atsisaikyti. Bet pagal šį vadovėlių mokytojų nėra būtina reikalo mokomąją medžiagą pėrplanuoti ar kaip kitaip išdėstyti. Čia galima eiti iš eilės, tik neperskubant ir neatsiliekant, orientuojantis pagal proginius Kalėdų, Vasario 16, Velykų ir pn skaitinčius."

Čia medžiaga suskirstyta pamokoms, duodant visko po truputi. Vadovėlyje ypatingai daug yra rašoma apie Lietuvos gyvulius, paukščius ir žuvis, kuri piešiniai taip pat yra įdėti. Vadovėlių panaudoti rašiniai ir eilėraščiai yra parašyti šiu autorių: L. Zinkevičiaus, I. Seibebūtų, sovietinei valdžiai yra gėda paversti šventoves klubais. Ta gėda tebi visas pasaulis. Jei-rog reikia patalpų kultūriniam reikalams, argi valdžia tokia jau vargšė, kad neturi lėšų ir negali pasistatyti? Vilniaus katedros pavertimas muzėjomu yra didžioji komunistų gėda. Tas pats korespondentas pažymi, kad Vilniuje esą 235,000 gyventojų, kurių apie 30,000 moksliečiai, gyvena tik laikinai. Žydas esą 15,000. Lietuviai sudarą daugumą, nors esą daug rusų, daugiau pavadinimai, skelbimai, plakatai, prekių apibūdinimai - lietuvių ir rusų kalbom. Populiari esanti "Neringos" kavinė, įrengta moderniai vakarietiškai. Maskvos "Izvestija" ją išpeikiusi kaip "ekstravagantišką". Prekių pasirinkimas esą mažesnis nei Maskvoje, bet skurtas nedidelis. Kainos augtos. Pats miestelis yra atsisatęs bei pasiekęs priekarinį lygį. Taipgi esą auga nauji kvartalai.

PUSĖ VILNIAUS ŠVENTOVIŲ UZDARYTA

Po The New York Times korespondento Caruthers Vilniuje lankėsi jau ir kiti užsienio korespondentai. Baltimorės dienraštyje The Sun korespondentas J. Kumpa ten apilankęs apėrašo savo įspūdžius keliuose straipsniuose. Kaip ir kiekvienam lankytojui, jam křitvius ir akis gausios šventovės, kurių Vilniuje esą 33. Deja, tik 10 ar 14 tik-darytų, kitos gi uzdarytos atkintiesiems ir naudojamoms muzėjams, parodomoms, skaitykloms ir kompartijos reikalams. Korespondentas turėjęs progos pasikalbėti su Sv. Petro ir Povilo bažnyčios klebonu kun. Tarvyduku, kuris čia dirbęs jau 11 metų, padėdamas vieno vikaro; trečiasis kunigas - Juozas Stankevičius, kalbininkas ir knygų bei senienų mylėtojas, miręs pernai eidamas 97 metais. Pasak klebono, bažnyčia yra laikoma menų paminklu, ir todėl buvusi atremontuota su iš valdžios gauta paskala. Nuo karo ji nedaug nukentėjusi - patalpinusi viena bomba, bet nesprogusi. Architektai rengiasi išleisti monografiją apie šią šventovę. Sv. Petro ir Povilo parapijai priklauso 9,000 asmenų, jų tarpe daug inteligentų su šeimomis. Pamaldas lankę ir studentai, kurių gausios kepuraitės atrodo kaip grybų lankas, maždaug pusę parapijiečių sudarą lenkai. Sekmadeniais laikomos 6 pamaldos atskirai lietuviams ir lenkams. Taipgi esą nemažai gudų, kurie atvykę darbam iš Gudijos respublikos. Jie esą daugiausiai melnėdai.

Tobulinasi kaimo chorvedžiai

Vienur kitur Lietuvoje, pavyzdžiui, Mažeikiuose, prieš septynmetės mokyklos pradėję veikti 1 metų chorvedžių pasitobulinimo kursai, kuriuos lanko kaimo kultūros namų meno vadovai, kitų rajono kultūriniai įstaigų darbuotojai ir atskiri saviveiklininkai. Kurį klausytojai supažindinami su muzikos teorija, chorvedybos pagrindais, mokinami groti akordeonu, skambinti pianinu ir panašiai.

VILNIUJE

Ivyko Lietuvos "darbo brigadų" atstovų suvažiavimas, kuriame dalyvavo apie 1,000 pirmųjų. Brigados, kaip žinoma, komunistų sukurtos tam, kad kolektyviniai būtų skatinamas darbo našumas. Brigadų aktyvistai tokiu būdu eina lyg ir darbo varovų pareigas. Tų brigadų "smeitinimo" dėka kai kur darbo norma netik išpildoma, bet dar iki 200 procentų "perpildoma". Suvažiavimo dieną

įsakmiai buvo pabrėžtas tautų apsisprendimo klausimas, prisimenant ir Rytų Europą.

1958 metais apie 19,000, o šiemet apie 18,000. Vien tik ekskursijų šiemet būta jau apie 660.

PANEVĖŽYJE, Kranto gatvėje, išliko namelis, statytas 1814 metais (karaliaus žyganant laikais). Numatoma jį atnaujinti. Jame yra Panevėžio Kraštotyros muziejaus skyrius.

Vokiečių poeto Fr. Schillerio 200 metų sukakties progą Lietuvos kūrė bibliotekose, mokyklose ir įstaigose įvyko paskaitos ir kitokie minėjimai.

Lapkričio 22 d. suėjo 100 metų, kaip Vilniuje buvo įrengtas telegrafas.

PRANEŠIMAS 60-JO SEIMO REIKALU

SEIMAS ĮVYKS 1960 M. LIEPOS MEN. 30, 31, RUGPĖČIO 1, 2 IR 3, WILKES-BARRE, PA.

Šiuo skelbiu, kad Lietuvos R. K. Susivienijimo Amerikoje 60-sis seimas įvyks liepos 30, 31, rugpėčio 1, 2 ir 3 d., 1960 m., Wilkes-Barre, Pa. Sesijos bus laikomos Sterling viešbučio patalpose.

Laikas kuopoms ruošti seimui pasiūlymus ir pataisas konstitucijoje ir įstatuose. Tą darant reikia prisilaikyti Konstitucijos straipsnio 6, sekcijos 2-ros, kuri nustato tokią tvarką:

"Konstitucinius ir įstatų amendmentus (pataisas) gali pasiūlyti bile beneficinis narys, esąs geram stovy, reguliariam kuopos susirinkime. Pasiūlyti amendmentai turi būti pasiūlyti Istatų Komisijai ne vėliau 90 dienų prieš seimą ir jeigu jie bus surasti nepriešingi bile valstybių įstatymams, komisija paskelbs juos oficialiam organe ne vėliau 30 dienų prieš seimą. Vykdomoji Taryba taipgi turės autoritetą pasiūlyti konstitucinius ir įstatų amendmentus pranešant visiems nariams paskelbimu jų oficialiam organe ne vėliau 30 dienų prieš seimą."

(a) Pasiūlyti amendmentai, nepriešingi valstybių įstatymams, bus skaitomi seime apsvaistymui ir bus reikalinga dviejų trečdalių balsų priėmimui bile-amendmento čartery, inkorporacijos straipsniuose ar konstitucijoje ir daugumos balsų priimti amendmentus įstatuose, iš bendro skaičiaus dalyvaujančių viršininkų ir atstovų, daleidžiant, kad narių išrinkti atstovai seime: sudarys nemažiau du trečdalių balsų."

ARTICLE 6, Sec. 2. PROCEDURE TO AMEND THE CONSTITUTION AND BY LAWS: Amendments to the Constitution and By-Laws may be proposed by any benefit member in good standing at a regular lodge meeting. Proposed amendments shall be forward:d to the Constitution and By-Laws Committee not later than ninety days before the Convention and if found not in violation of any state laws, they shall have same published in the official publication not later than 30 days before the Convention. The Board of Directors shall have authority to propose amendments to the Constitution and By-Laws upon notice to all members by publishing same in the official publication not later than thirty days prior to the Convention.

(a) Proposed amendments not in violation of state laws shall be read at the Convention for consideration and shall require a two thirds vote for adoption of any amendment to the Charter or Articles of Incorporation or Constitution, and a majority vote for adoption of an amendment to the By-Laws, of the total number of participating officers and delegates, provided the delegates elected by the members shall have not less than two-thirds of the votes at the Convention.

Kadangi konstitucinių ir įstatų amendmentų pasiūlymai turi eiti per Statutų Komisiją, tai čia pat paduoduose narių adresus:

- Walter Chinikas, 4649 Cook Ave., Pittsburgh 36, Pa.
Petras J. Matkevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.;
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Chicago 28, Illinois;
Juozas L. Giedraitis, 1632 Broad Street, Hartford 5, Conn.

Vėliau bus paskelbta atstovų rinkimo tvarka. Kuopos prašomos rūpestingai ruoštis prie seimo, kurs yra vyriausia organizacijos instancija.

Leonardas Šimutis, LRKSA Prezidentas

UŽSIENIO STUDENTAI JUNGINĖSE AMERIKOS VALSTYBĖSE

Pagal Tarptautinio švietimo Instituto New Yorke davinius, beveik visi atvykę studentai dar nebuvo savo studijų baigę savo metus, t. y. nuo 1958 m. rugsėjo mėnesio iki 1959 m. birželio mėnesio, daugiau kaip 57,000 studentų iš kitų kraštų studijavo Amerikos kolegijose, universitetuose ir profesinėse mokyklose.

Šis skaičius rodo 10% padidėjimą, palyginus su priešpaskutiniaisiais akademisiais metais. Dauguma buvo studentai, gana didelis skaičius (apie 8,000) internų ir rezidentų ligoninėse ir beveik 2,000 lektorių ar mokslininkų, kurie gavo paskyrimus Amerikos fakultetuose.

Studentai, atvykę iš daugiau kaip 130 įvairių kraštų, reprezentavo kiekvieną didesnę geografinę ir politinę sritį. Kaip ir anksčiau praėjusiais metais, daugiausia studentų atvyko iš Tolumų Rytų ir Lotynų Amerikos, negu iš kitų kraštų, o Kanada, ir vėl vienintelis toks kraštas, pasiuntė daugiausia studentų.

Iš Indijos, pavyzdžiui praėjusiais metais buvo daugiau kaip 3,000 studentų. Iš jų 1,900 atvyko į Ameriką pirmą kartą. Iš Illinoiso, Texaso ir Louisiana valstijų universitetai sutarė didelių užsienio studentų skaičių.

American Council

AR IR TU ILGIESI?

Pasakyk, vėjeli, ko suoki taip graudžiai, kai tamsa žvelnioji nakčiai skraistę audžia? Ar ir tu vienatvėi amžino, ilgiesi ir bent syki trokštum parymoti dviese?

Betgi taip tau lemta, begaliu vienuoli, veržtis ir nerimti, skrist ir skrist į toli, kol išsekus jėgai, syki atsilieši praustiesi bek... atsilieši praustiesi bek... atsilieši praustiesi bek...

R. VON BERG, žymus "Free Europe" pareigūnas, po ilgų mėnesių darbuotės Miunchene persikėlė į Jungtines Amerikos Valstijas. Baltų Taryba išleikė p. von Berg'ą kaip pabaltiečių nuostabią padėką ir palaikė jį m...

VIE NBALSIAI PASISAKĖ PRIES TIRONIJĄ RYTŲ EUROPOJE

Washingtono įvyko NATO valstybių (jų yra 15) parlamentary konferencija. Džiugu pranešti, kad joje vienbalsiai buvo priimta eilė rezoliucijų, kuriose stipriai pabrėžiamas pasiryžimas stiprinti sąjungines pajėgas, netik atmetamas bet koks sillymas, kuris galėtų apriboti Vakarų Berlyno laisvę, bet aiškiai pasisakoma ir prieš bet kurias rūšies tironiją Rytų Europoje. Taisi nutarimas yra reikšmingas tuo, kad NATO (Šiaurės Atlanto gynybos organizacija) šiuo metu yra vienintelė pajėga pasaulyje, kuri sėkmingai gali atmušti kiekvieną pasikėtinimą iš Rytų ir su kuria turėtų skaitytis visas sovietinis-komunistinis pasaulis.

Bet ir pavergtųjų tautų atstovai laisvajame pasaulyje nesėdėjo rankas sudėję. Nemint ankstesnių žygių, kaip tik NATO konferencijos metu, pavyzdžiui, PET (Pavergtųjų Europos Tautų) seimas savo memorandumu Washingtono konferencijos dalyvius įspėjo dėl plačiai Vakaruose sklaidžiamos iliuzijos apie Sovietų Sąjungoje ir jos pavergtuosiuose kraštuose vykstančią liberalizmo evoliuciją. Memorandumas pabrėžia, kad tam tik-

ras atlydis sovietinėje sistemoje buvo pasirodęs dėl Kremliuje vykuykos vidaus kovos dėl valdžios. Tą kovą Chruščiovui laimėjus, padėtis nusistoja ir pamatoma grįžta į stalinines vėdes. Taisi žymu visose gyvenimo srityse.

Kolektivizacija intensyvinama. Per praėjusius 6 metus sukollektivintvas plotas Albanijoje nuo 10.2% pakilo iki 72.8%, Bulgarijoje nuo 51% pakilo iki 92%, Čekoslovakijoje nuo 44% iki 62%, Rumunijoje nuo 10.2% iki 60%, Vengrijoje dėl 1956 m. sukilimo nuo 20.6% buvo nukritęs iki 8.5%, bet šiuo metu jau vėl pakilusi iki 33.6%, Baltijos valstybėse jau pasiekusi be mažiau 100%. Net Lenkijoje kolektyvizacija varoma pirmyn.

Per pastaruosius 12 metų Sovietų Sąjunga iš Centro ir Rytų Europos yra iščiulpusi gėrybių apie už 25 milijardus dolerių. Ir Chruščiovas tuo atžvilgiu nlekuo nesiskiria nuo Stalino.

Kultūrinis prievartavimas taip pat ne kiek neatlyžė. Kadangi, tačiau, ūkinis, politinis ir kultūrinis sovietų kolonijallimas Centro ir Rytų Europoje yra išaukęs nepalauiamam pavergtųjų pasipriešinimams, tai Chruščiovui reikia laiko tam pasipriešinimui palausti. Dėl to Sovietų Sąjunga ir šiuo koegzistencijos vakarams, nes tatali spūrdyti pavergtųjų tautų atsparumą ir įgalinti sovietinę sistemą atstatyti ir sistematizuoti nauoti savas "pacifikacijos" priemones tuose kraštuose, pabrėžiama memorandumu.

Toji Washingtono konferencija mums buvo naudinga tuo, kad joje ryškiau su Berlyno ir Vokietijos klausimais diskutuojame bei rezolucijose išliko ir



LRKSA Vykdomosios Tarybos Susirinkimo Protokolas

(Tęsinys)

Toliau prezidentas pakvietė raportuoti organo "Garso" redaktorių manerę.

REDAKTORIAUS - MANAGERIO RAPORTAS

Čia yra skaitlinės pavaizduojančios mūsų laikraščio padėtį nuo sausio 1 dienos iki birželio 30, 1959.

"GARSAS" FINANCIAL STATEMENT

Table with financial data for 'GARSAS' from Jan 1, 1959 to June 30, 1959. Columns include Income, Disbursements, and Balance. Total Income: \$5,439.12; Total Disbursements: \$5,437.73.

St. Casimir's Sisters—Catechisms, 28.99 Total \$747.18

Skaitlinė parodo, kad "Garso" užsilikę bilas (outstanding bills) padidėjo iki \$747.18. Bendrai, per mėnesį susidaro apie 70 dolerių deficitą.

Perėjimui susirinkime Direktojų Taryba, apsarvėsiu organo finansinius reikalus, pavadė redaktoriui išstudijuoti padėtį, pasitarimui su Vykdomoju Komitetu veikti darant bile reikalingas permainas sumažinti išlaidas, nelaukiant skėncio susirinkimo.

Po tarybos susirinkimo netrukus atsikreipiau į Arrow Press spaustuves savininką, LRKSA 17 kp. narį A. Zabroski, prašant duoti apskaičiavimus spausdinimui laikraščio ofsetiniu būdu, keturių puslapių (11x17 puslapis).

Prie visų senų vargų prisidėjo naujas vargas. "Svit" spaustuves vedėjų pareikalavo nuo rugpjūčio 1 d. mokėti \$15.00 daugiau už numerį.

Užbaigus raportus, einama prie neįmokėtų pomirtinių reikalavimų. Čia pat sekr. Kvetkas pareiškė, kad jam yra malonu pranešti, kad šiam susirinkimui nėra neįmokėtų pomirtinių reikalavimų reikalingų apsarvystumui.

\$32.00, už popierą \$23.00, ekspediciją \$12.00, troko patarnavimą \$8.00; viso \$75.00. Taigi perėjant į tokio formato spausdinimą vieno numerio išleidimas atseity \$25.00 pigiau, negu dabar atseina.

Kad surinkt pilnesnę informaciją apie frengimą mašinerijos spausdinimui laikraščio ofsetiniu būdu ir kainas, parašiau laišką Heidelberg Eastern Inc., Long Island, N. Y., ir jų agentas Jos. T. Burgio netrukus atsiėmė informaciją ir ją atsiėmė.

Svarstant persvarstant visą reikalą, mano rekomendacija yra iki seimo laikyti dabartinio leidimo tvarkos, o seime išdėstyti visą padėtį ir tegu pats seimas padaro atitinkamą sprendimą.

Matas Zujus, redaktorius-manageris

Toliau redaktoriui atsakius į įvairius klausimus, surištus su leidimo išlaidomis, pasiūlyta organo reikalus ištraukti biznio programon platesniam apsarvystumui.

Pre. J. F. Baltusevičius pasiūlė r. daktoriaus managerio raportą priimt, P. J. Karasauskas parėmė. Raportas priimtas vienbalsiai.

Užbaigus raportus, einama prie neįmokėtų pomirtinių reikalavimų. Čia pat sekr. Kvetkas pareiškė, kad jam yra malonu pranešti, kad šiam susirinkimui nėra neįmokėtų pomirtinių reikalavimų reikalingų apsarvystumui.

Sirgimų reikalavimai 265 kuopos, Detroit, Mich., Juozas Rarkus. Čekis buvo išduotas už 75 dienas ir tas sudaro vieny metų mo.

keičimų periodą, prisilaukiant konstitucijos ir įstatu. Narys buvo apsi. draudęs dviejų dolerių palapalį i dieną, tadgi čekis buvo išrašytas \$150.00 sumoje ir pasiūlytas kuopos sekretoriui.

100 kuopos narys Vladas Šulaitis. Šis narys padavė reikalavimą už sirgimą nuo 1956 metų rugpjūčio 17 iki 1956 metų rugpjūčio 17, reikalavimo formą išpildant 1959 metais gegužės mėnesį. Patikrinant sirgimų beneficijų rekordą, pasirodė, kad minėtas narys gavo mokėjimus už 75 dienas ligos 1957 metais.

100 kuopos narys Vladas Šulaitis. Šis narys padavė reikalavimą už sirgimą nuo 1956 metų rugpjūčio 17 iki 1956 metų rugpjūčio 17, reikalavimo formą išpildant 1959 metais gegužės mėnesį.

Pagerbimas narių sulakusiu 85 metų amžiaus ir daugiau. Sekretorius pranešė, kad tokių narių sąrašas didėja ir pažymėjo, kad 1952 metų seimas pavadė Direktorių Tarybą surasti būdus ir priemones Susivienijimo senus narius pagerbti.

Pre. J. F. Baltusevičius pasiūlė r. daktoriaus managerio raportą priimt, P. J. Karasauskas parėmė. Raportas priimtas vienbalsiai.

tokius narius pagerbti. Daugeliu atveju senieji nariai turi pomirtines, kurių sumos siekia tik \$150.00, tadgi \$10.00 dovana yra ganėtina padengti jų metines duokles Susiv.

Pre. Baltusevičius pasiūlė prisilauk. kyt nustatytos tradicijos ir paskirt po \$10.00 kiekvienam nariui sulakusiam 85 metus ir daugiau, P. J. Karasauskas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Pre. J. F. Baltusevičius sukalbėjus maldą, prez. Šimutis antrąjį sesiją uždarė 5 P. M.

TREČIOJI SESIJA Rugsėjo 15, 1959

Trečiąją Direktorių Tarybos sesiją prez. Šimutis atidarė 9:45 A. M. Maldą sukalbėjo prel. J. F. Baltusevičius.

Dalyvauja: Dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius, prez. L. Šimutis, sekr. V. T. Kvetkas, išdinkinas P. J. Karasauskas, išdo globėjai V. Abramaitis ir Leokadija Donarovich, daktaras kvotėjas dr. Wm. Kriškiūnas; direktoriai Albina Poškienė, Kazys Kliva ir Walter Činikas. Nedalyvauja viceprezidentas Rapočas Valatka.

Prez. Šimutis pakvietė sekretorių perskaityti pirmos ir antros sesijų protokolą. Sekr. Kvetkui perskaityti, V. Abramaitis pasiūlė priimt, kaip skaitytas, Alb. Poškienė parėmė. Priimta vienbalsiai.

Skr. Kvetkas pranešė, kad jisai yra narys komiteto, kurs rūpinasi rengimu Pennsylvanija Fraternalinio Kongreso seimo, kurs šiais metais įvyksta Wilkes-Barre. Toliau jis pranešė, kad valstybės kongreso prezidentas užkvietė visas lokalines fraternalines organizacijas, turinčias centrines įstaigas Wilkes-Barre ir Scrantons, prisidėti prie seimo programos. Sekr. Kvetkas taiggi pranešė, kad prel. J. F. Baltusevičius yra pakviestas vadovauti mirusių atminties programai. P. J. Karasauskas pasiūlė paskirti \$25.00 seiminei programinei knygai, V. Abramaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Rinkimas delegatų Fraternalinio Kongreso seimam

V. Abramaitis pasiūlė išrinkt Kvetką, Karasauską, prel. J. F. Baltusevičių, adv. Lopatto ir dr. Kriškiūną; A. Poškienė parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Skr. Kvetkas parodė daug korespondencijos gautos nuo National

Fraternal Congress sąryšį su šaukimu pirmu, kurs prasidės rugsėjo 20, 1959, Philadelphija, Pa., taiggi kas link neuzmosėty narytės duoklių už 1958-1959 metų terminą. Sekė bendros diskusijos kas link Nacionalinio Kongreso, taiggi atskirų valstybių kongresų veiklos, išryškinant ar jų veikla turi vertės mūsų Susivienijimui, kad būti jų nariu. Susivienijimas yra nariu Illinois, Ohio, New York ir Pennsylvanijos kongresu, taiggi per eiles metų buvo Nationalinio Kongreso nariu. Išsiaiškinta, kad kongresai yra suorganizuoti gynimui fraternalinės sistemos ir kovoti prieš takus, kuriuos norima uždėti fraternalinėms organizacijoms, kaip kad moka kitos gvyvės apšraudos kompanijos, kovoti prieš Escheat įstatymus ir prieš kitas legislatyvinės programos nepalenkias fraternalistams. Dr. Kriškiūnas pasiūlė priklausyti prie Nacionalinio Fraternalinio Kongreso ir užimokėt duokles nuo liepos 15, 1959, iki liepos 1960, o nemo. kėti už 1958-1959 terminą; V. Abramaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Skaitytas laiškas gautas nuo Petro ir Elzbičtos Pleškevičių prašančių sugražint trumpus jų narystės laiku sumokėtus duokles, kadangi P. Pleškevičius yra visiškai sunegaljęs. Pre. Baltusevičius pasiūlė, prisilaukiant labdaringumo dvasios, paskirti \$10.00 iš Labdarybės fondo.

Skaitytas laiškas gautas nuo Jono K. Kario, kuriame jis prašo paramos išleidimui knygos "Senovės Lietuvių Pinigai". Kadangi Susivienijimas neturi specialio fondo tokiems reikalams, tai Direktorių Taryba pasiūlo pasinaudot "Garso" knygos išgarsinimui sekmingesniai jos pardavimui.

Skaitytas laiškas gautas nuo Kun. Antano Miluko Biografijos Išleidimo Komiteto. Po diskusijų priimta šio turinio rezoliucija:

"Perskaityti p. Vl. Mingėlos, a. a. kun. Miluko monografijos autoriaus, prašymą prisidėti prie šios monografijos išleidimo. Vykdomoji Taryba konstatuoja savo pasitenkinimą L. R. K. S. A. nario gražia iniciatyva ir pastangomis pagerbti vieną iš mūsų organizacijos pionierių ir didį spaudos vyrą ir nutaria kreiptis į LRKSA narius per organą "Garso", skatinant remti šios knygos išleidimą, ja numeruojant ar įrašant į jos leidėjų eiles."

LRKSA 42 kuopos prašymas paves tas sekretoriui Kvetkui su rekomendacijom.

(Būs daugiau)

THE PROBLEM OF LITHUANIA'S POPULATION

The story of this editorial goes against the grain. We live today under the sign of Malthus, "exploding population" is a household word, nutrition problems and birth control are debated by everyone. Yet we propose to speak of a country that is struggling against depopulation. That country is Lithuania.

In the mechanistic language of statistics, the all-Soviet census made public at the beginning of 1959 year gave the total of the population of Lithuania as 2,713,000. At the end of 1939, however, Lithuania had 3,215,000 inhabitants. Since the natural increase of population in Lithuania used to be over one percent per year, Lithuania's population today should have been at least 3,900,000. Taking also into account that there are at present at least 300,000 imported Russians in Lithuania, this small country's loss of population since 1939 stands at an overwhelming 1,500,000.

What are the causes of this loss? The Soviets pretend to solve this incriminating problem by simply shouldering the blame on war and the Nazi atrocities. They also grossly minimize Lithuania's loss of population from 1,500,000 to 167,000. However, in their bad conscience they have been constantly juggling and rigging their own figures. For fifteen years after the war, for instance, Soviet sources used the figures established by the so-called Extraordinary Committee on evaluation of Nazi destruction in Lithuania. According to the fairly accurate findings of this Committee, the Nazis have exterminated over 300,000 people in Lithuania (Pravda, December 20, 1944, Moscow). Faced suddenly with the damning data of their own census, the Soviets executed a swift somersault and announced that from now on they would use "more precise" figures, namely, 700,000.

In addition to the figure of 300,000 which has to be put on the Nazi ledger, the actual causes of Lithuania's staggering population losses are the following: (1) 350,000 victims of Soviet mass deportations; (2) 300,000 who perished in the guerrilla war against the Soviet occupant in 1944-51; (3) 100,000 victims of the so-called "voluntary resettlement" (planned assignments for jobs outside Lithuania; the "labor reserve" program; transfers to the "virgin lands", pressure on discharged servicemen to settle down in "suggested" areas instead of returning to their native country); (4) 180,000 people who repatriated to Poland after World War II; (5) 60,000 refugees from communism who settled in the West; (6) A general decrease of births because of the conditions created by the Soviets (Soviet statistics show a decline of school children in Lithuania amounting to 200,000).

Maldos iš Sibiro MARIJA, GELBEKI MUS

Sibiro tremtinių ranka rašyta maldaknygė

Maldos originalios, jų pačių kurtos, laivia mistines gilumas ir grožiu, suka ir kanda. Perusultotės didelė Dievo, tėvyinės ir Imogaus meilė.

Išleido ATEITIS, spaudė Immaculata Press, Putnam, Ct.

Gausmė pas pachatofas ir ATEITIS administracijos 976 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y. Tel. 718-777-1111

And more insidious than Stalin's, but its final goal remains unchanged — behind the mask of universal religion of communism, there still lurks the familiar face of a classical Russian colonization.

And the West? It has grown strangely immune to stories of death and suffering, even when entire nations are concerned. The hecatombs of the last two decades have dulled the sense of indignation against slaughter of human beings. Yet, compassion has always been the main landmark of what we call the Western civilization; at its root there dwells the notion that in unjust death of a single human being is universal tragedy. We do not believe that this compassion and this belief are entirely lost. And that is the reason why we present here this selection of figures which bespeak the fate of a nation.

And the West? It has grown strangely immune to stories of death and suffering, even when entire nations are concerned. The hecatombs of the last two decades have dulled the sense of indignation against slaughter of human beings. Yet, compassion has always been the main landmark of what we call the Western civilization; at its root there dwells the notion that in unjust death of a single human being is universal tragedy. We do not believe that this compassion and this belief are entirely lost. And that is the reason why we present here this selection of figures which bespeak the fate of a nation.

A BULL STORY

YUCATAN, Mexico. — The Church's official manual of liturgical functions does not pretend to cover all the possible situations which confront a missionary.

"Take the case of Father Walter W. Winrich, Maryknoll Missioner of Raymond, Washington, stationed among the Mayan Indians in a remote area here.

"During the baptismal ceremony in a small town here, a huge bull escaped from a bull ring and came storming into the church to hide," says Father Winrich. "Fortunately we had a large colonial baptismal font behind which the godfathers, parents, baby and I squeezed for protection. After leading a slow waltz around the font a couple of times, the bull snorted at us and disappeared out the side door."

THE OPENING OF THE CITY OF VILNIUS TO FOREIGN

Journalists resulted in extensive dispatches in The New York Times and The Saturday Evening Post. More Western reports about Lithuania can be expected in the European press as well, since the correspondents of the Frankfurter Allgemeine and Dutch and Japanese newspapers have just returned from their recent visit to the country.

Party activists in Soviet-occupied Lithuania have made a research tour around the country. They observed the distribution and the sales of the Communist political books. Their impressions were published in the October issue of CP theoretical magazine Komunistas.

The picture of the political literature is, in their eyes, very sad. Although almost all Communist classics have been published in Lithuania—including Marx's Capital, and 37 volumes of Lenin's collected writings—the demand for such books is minimal. Even Party activists shun buying political literature. In some places, according to the researchers, Communist party secretaries had subscribed to these classics, but failed to buy them when they arrived at the bookstores.

UNITAS SAVED MOTHER

Pittsburgh, Dec. 22 (AP) — "If it wasn't for Johnny, I wouldn't be alive." So says Mrs. Howard Gibbs, a bookkeeper in the Pittsburgh Delinquent Tax Office and mother of John Unitas (Johnnie), one of the most talked about football players in the country.

Unitas is the quarterback of the Baltimore Colts, who meet the New York Giants next Sunday for the National Football League championship. He was reared here.

Mrs. Gibbs described how John saved her life in an interview with the Pittsburgh Sun-Telegraph. She said: "Johnny was 17 and I was in the basement, working with some cleaning fluid. I was coming up the stairway when I noticed a tiny flame on the floor. Then I was on the stairs and I saw the smoke coming out of the kitchen. I ran to the kitchen and saw the stove on fire. I tried to get it out, but it was too late. Johnny came in and he saw what was happening. He ran to the kitchen and he turned off the gas. He then ran to the bathroom and he got a bucket of water. He threw the water on the stove and the fire went out. He then ran to the kitchen and he got a fire extinguisher. He used the fire extinguisher on the stove and the fire went out. He then ran to the kitchen and he got a bucket of water. He threw the water on the stove and the fire went out."

READERS SHUN COMMUNIST LITERATURE

Party activists in Soviet-occupied Lithuania have made a research tour around the country. They observed the distribution and the sales of the Communist political books. Their impressions were published in the October issue of CP theoretical magazine Komunistas.

The picture of the political literature is, in their eyes, very sad. Although almost all Communist classics have been published in Lithuania—including Marx's Capital, and 37 volumes of Lenin's collected writings—the demand for such books is minimal. Even Party activists shun buying political literature. In some places, according to the researchers, Communist party secretaries had subscribed to these classics, but failed to buy them when they arrived at the bookstores.

REPORTS ARRIVING IN THE WEST

about the highly-budgeted Polish film epic "Knights of the Cross," to be completed in a year, indicate that the Polish Communists have been busily editing history. The script of the film which deals with the decisive victory of the Lithuanian-Polish forces against the Teutonic knights at Grunwald (Zalgiris), seems to have made Orwellian impersons out of the whole Lithuanian army and the leader of the joint forces. Grand Duke Vytautas the Great (E.)

UNITAS SAVED MOTHER

beat out the towel on my head and beat out the flames with his hands." Mrs. Gibbs' first husband, Francis Unitas, died in 1936 and left her with John and three other children. She recalled her struggles in the succeeding years to care for the fatherless family, how she worked as a cleaning woman, an office clerk, an insurance salesman. In 1944 she obtained her present job and 10 years later married Howard Gibbs, a retired Pittsburgh Coal Company regional manager.

THE PRESS IN SOVIET-OCCUPIED LITHUANIA

has been painting the life of the "voluntarily" deported youth in the virgin lands of Kazakhstan in cheerful and heroic colors. But it took a newspaper in Russia to point out the discontent. In one of the October issues, Sovetskaya Rossiya disclosed the agony of the youth who were deported to the virgin lands of Kazakhstan. The article described the conditions of life in the virgin lands as "hell on earth."

with the working conditions there and are asking to be returned to the Western Republics of the Soviet Union (E.).

COUNCIL 29 KNIGHTS OF LITHUANIA

NEWARK, N. J. — Monthly meeting of Council 29 Knights of Lithuania was held on Tuesday, December 15, 1959, at St. George's Hall. It was called to order and opened with prayer by president Charles Strolis.

Minutes of November meeting were read by recording secretary Helen Balchunas and accepted.

Mrs. Ana Pocius gave a report on meeting held by the N. J. Lithuanian Council at Kearny, N. J., on Sunday, December 13.

A report on the Congress held by the American Lithuanian Catholic Federation at the Hotel Commodore, New York, November 27-29 was given by Frank Vaskas.

Charles Sipaila as chairman for event announced that card party held on Sunday, December 13th was a success.

Most important item on the evenings agenda was the election of officers for 1960. The following were chosen as members of No. 29's executive board for the coming year: President Charles Strolis, Vice president John Romeika, Secretaries Al-dona Vosylis and Charles Sipaila; Sgt. at Arms Victor Vosylis. The following were chosen to head various committees: Lithuanian affairs—Eva Trečiokas, Rituals—Stanley Pocius, Religious—Ann Pocius and John Peldunas, Gifts—Mary Balchunas and Julia Strolis, Social—Joan Yaniskas, Julianna Strolis and Albi Ponelis, Sports—Charles Navickas and Victor Vosylis.

Cultural Chairman as well as trustees will be chosen at next meeting; all of elected will be sworn in at that time. Meeting brought to a close with the singing of the K. of L. Hymn and prayer by National President A. Sakevich. A Christmas social hour followed. Next gathering will take place on January 19, 1960.

Council 29 at this time extends congratulations and best wishes to one of their members Daniel Laukzemis, who was united in marriage with Miss Diane Barnhart, of Newark in Holy Trinity Church on November 28th. The ceremony was performed by Rev. Albert Matulis. A reception followed at St. George's Hall, Newark.

Council 29 as well as the writer takes this means of expressing sincere thanks to the Garsas, Darbininkas and Draugas for kindness shown in the past year both to our group and the national organization as well for giving valuable space in their publications in telling of our activities as well as the national body. F. V.

IGNO ŠEINIUS PALIKIMAS

Šių metų pradžioje Stockholmės miręs žymusis lietuvių rašytojas Ignas Šeinius paliko apysakų rinkinį, kurį dar pats apdorėjo, bet jo išleidimo nebusulaukė. Dabar knyga "VYSKUPAS IR VELNIAS" gražiai išleido "Lietuvių Dienų" leidykla. Viršelio apkaugė piešė Ada Korsakaitė. Tai vieno iš geriausių lietuvių rašytojų pomirtinė dovana. Rinkinyje 11 apysakų. Jos visos patrauklios ir mielos skaityti kaip viza, ką Šeinius yra parašęs. Knygos gale juozas Lingis davė trumpą, bet idėmia Ignos Šeinius gyvenimo ir kūrybos apžvalgą (E.).

Meeting; all of elected will be sworn in at that time. Meeting brought to a close with the singing of the K. of L. Hymn and prayer by National President A. Sakevich. A Christmas social hour followed. Next gathering will take place on January 19, 1960.

COUNCIL 29 KNIGHTS OF LITHUANIA

NEWARK, N. J. — Monthly meeting of Council 29 Knights of Lithuania was held on Tuesday, December 15, 1959, at St. George's Hall. It was called to order and opened with prayer by president Charles Strolis.

Minutes of November meeting were read by recording secretary Helen Balchunas and accepted.

Mrs. Ana Pocius gave a report on meeting held by the N. J. Lithuanian Council at Kearny, N. J., on Sunday, December 13.

A report on the Congress held by the American Lithuanian Catholic Federation at the Hotel Commodore, New York, November 27-29 was given by Frank Vaskas.

Charles Sipaila as chairman for event announced that card party held on Sunday, December 13th was a success.

Most important item on the evenings agenda was the election of officers for 1960. The following were chosen as members of No. 29's executive board for the coming year: President Charles Strolis, Vice president John Romeika, Secretaries Al-dona Vosylis and Charles Sipaila; Sgt. at Arms Victor Vosylis. The following were chosen to head various committees: Lithuanian affairs—Eva Trečiokas, Rituals—Stanley Pocius, Religious—Ann Pocius and John Peldunas, Gifts—Mary Balchunas and Julia Strolis, Social—Joan Yaniskas, Julianna Strolis and Albi Ponelis, Sports—Charles Navickas and Victor Vosylis.

Cultural Chairman as well as trustees will be chosen at next meeting; all of elected will be sworn in at that time. Meeting brought to a close with the singing of the K. of L. Hymn and prayer by National President A. Sakevich. A Christmas social hour followed. Next gathering will take place on January 19, 1960.

IGNO ŠEINIUS PALIKIMAS

Šių metų pradžioje Stockholmės miręs žymusis lietuvių rašytojas Ignas Šeinius paliko apysakų rinkinį, kurį dar pats apdorėjo, bet jo išleidimo nebusulaukė. Dabar knyga "VYSKUPAS IR VELNIAS" gražiai išleido "Lietuvių Dienų" leidykla. Viršelio apkaugė piešė Ada Korsakaitė. Tai vieno iš geriausių lietuvių rašytojų pomirtinė dovana. Rinkinyje 11 apysakų. Jos visos patrauklios ir mielos skaityti kaip viza, ką Šeinius yra parašęs. Knygos gale juozas Lingis davė trumpą, bet idėmia Ignos Šeinius gyvenimo ir kūrybos apžvalgą (E.).

DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbos išvertė kun. dr. A. Delskis. Išleido Sv. Kazimiero Seserys. 78 puslapių, pavaktuotas. Kaina 30 centų apskaitai.

Užsakant kreiptis į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ

Box 32 (71-73 S. ... Pa.

VIETINĖS ŽINIOS

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO VEIKLA

Antradienį, gruodžio 29-tą, Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre, Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubas turėjo metinę pramogą.

Pramogos rengimo pirmininkė buvo Mrs. W. Grigaitienė, vicepirmininkė Matilda Casper, Mrs. F. Butkauskienė buvo programos pirmininkė, padėjėjos — Mrs. Elenor Smith ir Mrs. J. Bayoras.

Prieš pramogą klubietės turėjo susirinkimą, kurį vedė pirmininkė Mrs. J. R. Verbalis. Mrs. J. Caffrey raportavo, kad ekskursiją į Šv. Marijos Vilią Elmhurst dalyvavo 50 moterų ir kad ta progą buvo įteikią Jėzau Nukryžiuotojui Seserims \$500.00 prieglaudos ir ligoninės statybos fondui.

Mrs. M. Shakalun, kaip rengimo komisijos pirmininkė, pranešė, kad vakarienei ir šokiai įvyks sekmadienį, sausio 24-tą, Redington viešbučio patalpose.

Mrs. M. Karaliūnienė išrinkta pirmininke ir A. P. Sukienė vicepirmininke surengti 32 metų klubo gyvavimo ir veiklos suaktyvinti pamėginimą, kurs įvyks vasario mėnesį.

lioniš iš Lietuvos atvyko 1913 metais. Paliko žmoną, šešias dukteris, du sūnus ir 19 anūkių.

A. A. ALDONA DAUKŠY. Tė, gyv. 114 Center St., Pittston, mirė gruodžio 30-tą; pašarvota buvo direktoriaus C. A. Kižio įstaigoje; palaidota sausio 2-ą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė buvo gimusi Pittstone ir čia visą amžį gyveno; 13 metų dirbo ligoninėje. Paliko tėvą ir du brolius.

A. A. ANTANAS VALATKA, gyv. 79 Center St., Pittston, mirė gruodžio 20-tą, palaidotas gruodžio 24-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Priklausė prie Lietuvių Piliiečių Klubu ir kitų draugijų. Paliko žmoną, dukterį, sūnų, brolių ir seserį.

A. A. SOFIJA LISAUSKIENĖ, gyv. 1351 North Washington St., Miners Mills, mirė gruodžio 23, palaidota gruodžio 26-tą iš Šv. Pranciškaus bažnyčios. Velionė buvo gimusi Scrantone. Paliko vyrą, sūnų ir dvi seseris.

MIRĖ JIEVA RADZEVIČIENĖ

Gruodžio 28-tą mirė ilgametė LRKSA 7 kuopos narė Jieva Radzevičienė, gyv. 50 Welsh St., Sebastopol.

Pašarvota buvo direktoriaus C. A. Kižio įstaigoje, Pittston. Palaidota ketvirtadienį, gruodžio 31-mą, iš Pittston'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse.

Velionė buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvyko 53 metai atgal ir įsikūrė Sebastopolyje. Priklausė prie LRKSA 7 kuopos, Altoriaus-Rožančiaus ir Šv. Sažarmento draugijų.

Teilsis Viešpaties ramybėje! Artimiesiems pareiškiame giliausią užuojautą!

LRKSA 17 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 17-tą, 1960, tuoj po sumos, Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prasomi atlyvauti.

IŠ 13-TOS KUOPOS SUSIRINKIMO

BALTIMORE, Md.—LRKSA 13-tos kuopos susirinkimas įvyko sausio 3, 1960 m. Susirinkimą vedė vicepirmininkas A. Magdauskas.

Be kitų reikalų prisiminta ateinančių seimas, kuris jau paskelbtas "Garso". Valdyba prašo narius sekančiam susirinkime, kuris įvyks vasario 7 d. š. m. Šv. Alfonso parapijos choro kambaryje, 9:30 ryto, gausingai dalyvauti ir duoti sumanymus ir pasiūlymus, kad laiku pasiūtų įstatų komisijai.

Taipgi prisimintas Lietuvos Išlaisvinimo Fondas į kurį visi dalyvavę susirinkime aukėjo. J. G. Budelis, sek.

"DAINOS" DRAUGIJOS VADOVAI IR SUKAKTUVINIO BANKIETO GARBES SVECIAI



Ziūrint iš kairės dešinėn sėdi: Mrs. B. Brominski, teisėjas Bernard C. Brominski, kun. A. G. Ežerskis, adv. Edw. W. Lopatto, kun. A. J. Sinkevičius, teisėjas Paul Selecky, kun. V. A. Simkonis ir kun. Leonardas Paznanskas; stovi: muzikas J. J.

Sukaktuvinis "Dainos" Draugijos bankietas įvyko sekmadienį, gruodžio 27, 1959, V.F.W. Anthracite Post 283, Kingston.

Bankietas pradėtas Amerikos himnu, kurį sugiedojo visa publika, ir kun. A. J. Sinkevičiaus sukalbėta invocacija.

Po gausios ir skanios vakarienos bankieto rengimo komiteto pirmininkas Povilas Ramanuskas pasveikino visus dalyvius ir paaiškino bankieto tikslą, taipgi pristatė programos vedėją.

Programos vedėjas advokatas Edward W. Lopatto, paaiškino kalbos ir dainos reikšmę mūsų tautos gyvenime, pristatė programos dalyvius. Pritaikintą kalbas pasakė Luzerne apskrities Common Pleas teisėjas

Saučiūnas, muz. Jokūbas Varaitis, kun. Bernardas Kazlauskas, Dr. Klaudijus Cirtautas, kun. Ant. J. Norikūnas, Mrs. Angela Gaski, muz. P. J. Karašauskas, muz. Mrs. Anna Mrs. Juozas Goberis, Povilas Ramanuskas ir Al. Kalinauskas.

tuvės advokatas E. W. Lopatto persitą rudenį išrinktas Luzerne apskrities Register of Wills ofisan.

Muzikai Jokūbai Varaičiai vadovaujant, vyrų choras sudainavo "Tyskiai Tyskiai", A. S. Počiaus; "Sutems", liaudies daina; "Gerkl. Gerkl.", A. S. Počiaus.

Solistė Helen Kosar-Kazakevičiūtė žavėjanti išdainavo "Stasy's", A. Vanagaitis, "Love Everlasting", R. Friml, ir "Pamylijau Vakar", Stasio Šimkaus.

Mišrus jungtinis choras, vadovaujant muzikui J. Varaičiui, sudainavo "Pirmyn į kovą", A. J. Aleksio, "Iš Rytų Salelis", A. Vanagaitis, ir "Oi Tu Jieva Jievuė", M. P. Trausko.

Choras ir solistei akompanavo muzikė vargonininkė Mrs. Anna Mrs.

MOSŲ MIRUSIEJI



ANNA STANIS, 180 kp. narė, gyv. 1048 S. S'neca St., Alliance, Ohio, mirė gruodžio 5, 1959.

SOFIJA URBONIENĖ, 188 kp. narė, gyv. 287 First Street, Albany, N. Y., mirė gruodžio 12, 1959.

JULIJONA DULINSKIENĖ, 10 kp. narė, Philadelphia, Pa., mirė gruodžio 5, 1959.

LEONAS PLATAKIS, 155 kp. narys gyv. 122 S. Filmore Ave., Scranton, Pa., mirė gruodžio 11, 1959.

EVA GRINKIUS, 226 kp. narė, gyv. 314 N. Fifth Street, W. Hazleton, Pa., mirė gruodžio 19, 1959.

Antžiną atsilį duok jiems, Viešpatie, ir amžinoji šviesa tegu jiems šviečia!

LRKSA 108 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

MASPEH, N. Y. — LRKSA 108 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 10 d., 4:30 P. M. (po mišparų) parapijos svetainėje. Visi nariai būtina dalyvaukite šiame susirinkime, užsimokėkite savo duokles ir turėsite išrinkti naują valdybą. Narės ir nariai taipgi prašomi atsivest kandidatus įsirašyti nariais. S. Cerebičius, sekretorius

Lietuvių Dienų Leidyklos PRANEŠIMAS

Škaičiuojant jau pasiekė gruodžio mėnesio Lietuvių Dienų numeris, kuris, kaip ir kiti numeriai, yra aktualus lietuviškosios problemomis. Lietuvių Dienų Leidykla, norėdama sudaryti progą juo didesniams mūsų tautiečių skaitytojams susipažinti su tikrai vertingais leidiniais, nutarė skirti visų krypčių kritikos išgirtą knygą — šėninaus pomirtinį novelių rinkinį "Vyskupas ir velnias" — šventinių dovanų tiems naujiems skaitytojams, kurie patys užsisakys arba kuriems užsakys kitą Lietuvių Dienas metams laiko ir nuo gruodžio 15 d. iki sausio 15 d. ateinančių metų atsius tiesiai administracijai \$6.00. Kas norės, galės šventinių dovanų vietoj "Vyskupo ir velnio" gauti garsų J. Maughan romaną "Dažytas vualis", kurie skyrimum kaštuoja \$3.00. Tuo būdu jiems, kaip naujiems skaitytojams, Lietuvių Dienos papigijamos tik iki \$3.00. Lietuvių Dienų naujasis adresas: 4364 Sunset Blvd., Hollywood 29, Calif.

jos mokyklos patalpose, W. Vernor ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio.—207 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. Nestorijaus Pagalbos parapijos svetainėje.

JOS DABAR GALIT APLANKYT VILNIŲ

Mes organizuojame grupines ir pavienes keliones į Vilnių. Mes išrūpiname jums vietas. Susižinokite su mumis, prašykite platesnį informaciją.

Pirmutinį po karinio laiko kelionių biuras organizuoja keliones į Sovietų Sąjungą ir turis daug patyrimo. Taip pat keliones į kitus kraštus.

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc. 45 West 45th Street, New York City, N. Y. Tel. CI 8-7711

Mirusiems A. A.

A. A. ELŽBIETA "BUDZEIKA" ANTANIENĖ, gyv. Rodney Road, South River, N. J., mirė gruodžio 25 dieną dukters namuose, pas kurią ji gyveno paskutinius du metus. Pašarvota buvo direktoriaus Sukvičio įstaigoje, 232 Zerby Avenue, Kingston; palaidota antradienį, gruodžio 29-tą, iš Kingstone Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Wyoming Klony išgyveno 50 metų; priklausė prie Šv. Marijos parapijos. Paliko tris dukteris, du sūnus, septynis anūkus ir du pranešus.

A. A. AGNIESKA ČEKA-NAUSKIENĖ, anksčiau gyvenusi Hanover Township, mirė gruodžio 29-tą dukters Mrs. J. Fiori namuose, 10 Highland Ave., Kearney, N. J. Palaidota gruodžio 31 dieną iš Šv. Alojzo bažnyčios St. Mary's kapinėse, Hanover Township. Velionė (po tėvų Agnieška Kazlauskaitė) buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvyko 1895 metais ir ilgą laiką gyveno Lee Park, Hanover Township. Jos vyras Adomas mirė gruodžio mėnesį, 1943 m. Paliko penkis sūnus, tris dukteris, seserį, 22 anūkus, 21 pranešką ir kitus artimuosius.

A. A. BENJAMINAS LAUKAS, gyv. 301 Oak St., Sugar Notch, Pa., mirė gruodžio 21-mą; pašarvotas buvo direktorių Matikevičių įstaigoje, 235 Mosier Street, Nanticoke; palaidotas gruodžio 24-tą iš Sugar Notch Šv. Petro ir Povilo bažnyčios parapijos kapinėse. V.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti su mūsų pirmųjų ateivių varais ir rūpesčiais, su pirmųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais fraternalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUŠIVIENIJIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas. Istorijos kaina \$8.00.

Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of America P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Form for ordering the book 'Lithuanian Roman Catholic Union History' with fields for name, address, and payment.

CHORO VALDYBA 1960 METAMS

WATERBURY, Conn. — Šv. Juozapo parapijos choras 1959 metais iškilmingai atžymėjo savo sėkmingos 35 metų veiklos sukaktį, komp. A. Aleksio vadovybėje. Pasidžiaugę, pasidžiaugę pavyzdžiu praeičiai, rimtai, ryžtingai žvelgia į ateitį.

1960 metams išrinkta eherginė, idėjinis darbas nuoširdžiai nusiteikusi valdyba: kun. klebonas A. Edvardas Gradeckis — dvasios vadas; komp. A. J. Aleksis — choro vedėjas; Bronė Ortlieb (Zelonaitė) — pirmininkė; Viktoras Malinauskas ir Edmundas Stulginskis — vicepirmininkai; Valerija Gelumbauskienė — sekretorė; Kazimieras Campienė — išdinininkė; Juozas Aleksas ir Vladas Vaškevičius — sekretoriai; Valerija Gelumbauskienė — sekretorė; Kazimieras Campienė — išdinininkė; Juozas Aleksas ir Vladas Vaškevičius — sekretoriai; Valerija Gelumbauskienė — sekretorė; Kazimieras Campienė — išdinininkė; Juozas Aleksas ir Vladas Vaškevičius — sekretoriai.

Finansų sekretorius pranešė apie naujų narių prirašymo reikalą ir galimybes, kad visi nariai turėtų rūpintis LRKSA stiprybę. Tik nuoširdžiu bendradarbiavimu ir pastangomis atsieksime gerų rezultatų. Senas narys

38 KUOPOS VALDYBA 1960 METAMS

ANSONIA, Conn. — LRKSA 32 kuopos susirinkime tarp kitų dalykų buvo išrinkta valdyba 1960 metams, kurios sąstatas yra toks: Vladas Višniauskas — pirmininkas, Pranas A. Loda — išdinininkas; Kazys Loda — sekretorius, 211 Wakelee Avenue, Ansonia, Conn.

Visi kuopos nariai yra užsimokėję už 1959 metus. 1959 m. mirtimų nebuvo, taipgi ligonių neturėjome. Išrašėm vieną naują narį. Kuopos valdyba ir nariai pasiryžę sekančiais metais uoliau pasidarbuoti narystės padidinimui. Geriausios kloties! K. Loda, sekretorius

L. VYČIŲ 52 KUOPOS SENIORŲ VEIKLA

CLEVELAND, Ohio.—Lietuvos Vyčių 25-tos kuopos seniorų susirinkimas įvyko vytes Uršulės šventėse namuose. Po susirinkimo dalyvius pavaišino skania vakariene. Seniorai yra dėkingi p. Sukienei ir jos dukteriai už tokių malonų priėmimą.

Šiame susirinkime išrinkta valdyba 1960 metams, kurios sąstatas yra toks: V. Mačiokas — pirmininkas, B. Karkliūnas — vicepirmininkas, Jurgis Kuzas — nutarimų raštininkas, Adelė Gribauskaitė — finansų raštininkė, Juozas Sadauskas — išdinininkas ir korespondentas, Marijona Trainė — korespondentė anglų kalba; Antanas Mačiokas ir Paulė Glugodiene — išdo globėjai. Veikiančios komitetas bus renkamas kitam susirinkime.

Kortavimo vakaras pavyko ir davė \$55.00 pelno. Pramoga įvyko vytes Jadvygos Pikturienės namuose. Pramogos rengimo komisiją sudarė V. Karkliūnas, Milas, P. Glugodiene ir V. Bužnis.

Seniorų kalėdinis pobūvis taipgi įvyko pp. Pikturų rezidencijoje gruodžio 27-tą. P. Glugodiene

IŠ METINIO 15 KP. SUSIRINKIMO

CHICAGO, Ill. — LRKSA 15 kuopos metinis susirinkimas įvyko gruodžio mėn. 13 d. 1959 m., Šv. Jurgio parapijos patalpose, Bridgeporte.

Škaičiuojant centro gautas laiškas ir padaryta 1959 m. apžvalga. Išklaudyta LRKSA Chicago apskrities pirmininko Al. Budžio nusiuteikusi valdyba: kun. klebonas A. Edvardas Gradeckis — dvasios vadas; komp. A. J. Aleksis — choro vedėjas; Bronė Ortlieb (Zelonaitė) — pirmininkė; Viktoras Malinauskas ir Edmundas Stulginskis — vicepirmininkai; Valerija Gelumbauskienė — sekretorė; Kazimieras Campienė — išdinininkė; Juozas Aleksas ir Vladas Vaškevičius — sekretoriai; Valerija Gelumbauskienė — sekretorė; Kazimieras Campienė — išdinininkė; Juozas Aleksas ir Vladas Vaškevičius — sekretoriai.

Finansų sekretorius pranešė apie naujų narių prirašymo reikalą ir galimybes, kad visi nariai turėtų rūpintis LRKSA stiprybę. Tik nuoširdžiu bendradarbiavimu ir pastangomis atsieksime gerų rezultatų. Senas narys

19 KUOPOS VALDYBA 1960 METAMS

NEWARK, N. J. — LRKSA 19 kuopos 1960 metų valdybos sąstatas yra toks: pirmininkė Ona Barauskaitė, vicepirmininkė Julė Jankauskaitė, nutarimų ir finansų sekretoriai V. Lukas, 244 Van Buren St., Newark 5, N. J.; išdinininkė Ona Gremalaušienė. Sekr.

ROSELAND, Ill.—28-ėjos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Vincento parapijos pobaznytinėje svetainėje.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus sausio 9-tą dieną, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos mokyklos kambaryje.

CLEVELAND, Ohio. — 60 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos svetainėje, 6:30 P. M.

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos svetainėje, 7:30 P. M.

PITTSBURY, Pa.—7-tos kuopos susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyklos kambaryje.

CHICAGO, Ill. — 15-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite susirinkime.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos svetainėje, 7:30 P. M.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—51 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 1 P. M., Lietuvių Piliiečių Klubu svetainėje.

DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po 10 val. Mišių Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass.—81-os kuopos susirinkimas bus sausio 12-tą dieną, 7:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James Street.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 1 P. M., Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

EASTON, Penna.—93-ėjos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykolo parapijos svetainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 9 val. ryto, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 9 val. ryto, Šv. Izidoriaus parapijos svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, 7:30 val. vakare, Šv. Andriejaus parapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 12:30 P. M. Lietuvių Klubu patalpose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, Šv. Jurgio parapijos mokyklos patalpose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, Ill. — 163-ėjos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Panelės Gimimo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 1 val. P. M. pas kuopos pirmininką Motiejų Abraitį, 1311 Geveton St.

E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos svetainėje tuoj po 8 val. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 2 P. M., Šv. Marijos parapijos svetainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po paskutinių Mišių parapijos svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 2 P. M. Mykolo Cieponio namuose, 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 10 val. ryto, Šv. Antano parapijos svetainėje.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliškai - lietuviškai ir lietuviškai - angliškai Mariborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewters ir Rev. I. Geriko 333 puslapių. Kaina \$4.50. Kriepk. ab. l.

"GARSO" ADMINISTRACIJA P.O. Box 33 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.